moitié du XIe siècle, quand nombre de petits monastères furent cédés à des établissements 

plus puissants par leurs propriétaires, ces derniers tentèrent encore de maintenir l’abbatiat au 

sein de leur famille. En 1066, le prêtre Arias, en compagnie de ses neveux Nuño, Pedro et 

Domingo, s’était ainsi donné à San Pedro de Cardeña avec le monastère de San Salvador de 

Villavuenga, à la condition que, si l’un des trois neveux était apte à diriger le monastère, il le 

tiendrait sa vie durant avec l’autorisation de l’abbé de Cardeña et servirait depuis cette 

position le grand monastère castillan924. On pourrait citer dans le même sens les exemples de 

San Antolín de Orna et de San Pelayo de Pozuelo, respectivement cédés en 1080 et 1092, aux 

mêmes conditions, à l’évêque d’Oviedo et à celui de León925. L’un des enjeux cruciaux était 

la perpétuation d’une forme de propriété familiale sur le monastère. Ainsi, quand Senior et 

son épouse Olimpia fondent en 1033 le monastère de San Juan de la Cortina, ils ont soin de 

faire préciser que ceux de leurs descendants qui s’y convertiraient à la vie religieuse « auront 

et posséderont » le monastère926. Plus tard, les formules plus complexes appliquées à Santa 

María de Piasca ou San Salvador de Polvorosa visent fondamentalement un même but : 

s’assurer d’un contrôle patrimonial par la mainmise exercée sur la désignation des abbés, 

choisis dans le groupe des parents ou, faute de candidats familiaux, directement nommés par 

eux927. 

923 TSJS, doc. 61 (976), p. 177 : Tam ego Sunilani simul et Nunnita confesa, vel omnes sui fratres, filii Trodilli, 
nepte Visclafredoni abba, Dayldus presbiter, Vistressilli confesa, Fredenandus et Ioaquintus et Ayricus 
presbiter, hec omnia condonarunt nobis et de illis abba et eligerunt vel tutorem loci illius. 
924 CSPC, doc. 319, p. 369 : Et si de ipsis sobrinis fuerit aliquis qui bene possit regere isto supra dicto 
monasterio, cum licentia abbas Sancti Petri teneat in sua uita et seruiat sicut frater decet ad Sancti Petri. 
925 CDCO, doc. 83 (1080), p. 242 : et si de Froila et de Antolino semen exierit qui aut per semetipsos qui uitam 
monasticam duxerit teneat eum de iure de ipsius episcopi qui in anc fuerit sedem, et si se extinxerit ipsa semen 
qui operam sanctam non adinpleat, integrum et intemeratum permaneat ad partem eglesie sancte ; CDCL 4, 
doc. 1271 (1092), p. 573 : ut si post obitum nostrum aliquis de gens nostra in seruitio Dei persistere uoluerit, 
uestro consilio annuente illo episcopo et nostro adiutorio, erigatur ille abbas in ipso monasterio. 
926 CDCO, doc. 44 (1033), p. 150 : et filios aut filias uel neptis de qui nos natos fuerint uel de progenie nostre et 
qui in uita sancta perseuerauerit et ad ipsos sanctos conuerterit abeant et possideant qui ibidem in ipso loco 
Domino ministrancium hac peregrinorum hospicium adueniendum. Voir aussi CSVO, doc. 24 (990), p. 63 : Post 
ouitum uero tuum et nostrum qui ex genimine tua uel nostra fuerit, abeat et possideat qui uia monastica duxerit, 
et in agone Dei certauerit ; CDMC 3, doc. 292 (1005), p. 111 : Et elegit ipse domnus Adefonsus in ipso 
testamento ut qui plus de propinquis suis extrenuus in seruicio Dei fuisset, et ipse eum possidisset ; CDCL 4, 
doc. 1112 (1058), p. 319 : Et si fuerit de progenie nostre aliquid monacus aut clericus ad ipsum locum 
remorantes, abeat ad possidendum. 
927 CDCL 4, doc. 1196A (1075), p. 458-459 : et de istas gentes que superius diximus qui ibi melior fecerit 
ponant ibi abates in illos monasterios, et illos abbates que tenurint [sic] istas casas non se tornet cum illas 
neque ad regem, neque ad alia potestas extranea, sed senper ambulent inter nos, qui ad illos melior fecerit inter 
nos ereditarios sint aprestameros illos abbates, et illos adiubent eos in homni bono quatum potuerint, et illos 
abbates que teneant illas casas cum bono lauore et cum bono honore et cum bona ueritate et cum omni 
deligentia quatum potuerint ; doc. 1196B (1075), p. 460-461 : Et si de gens nostra Dominus demonstraberit, tam 
uirum quam mulierem, qui in seruitio Dei ambulaberit et in uita sancta perseueraberit, ut teneat illos 
monasterios iam supra nominatos cum honore, sicut ego Urraka tenuit illos. Et si tantum defecerit de gens 
nostra, tam de uiris quam feminis, que non abeat qui illos monasterios teneant, que istas gentes que superius 
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De telles motivations n’empêchent pas que le choix des abbés, en théorie au moins, 

doive s’effectuer de façon raisonnée. Trois conditions sont communément formulées : l’abbé 

devra être moine lui-même – il n’est jamais question d’un abbatiat laïque ; en l’absence d’un 

parent désireux de se retirer dans le monastère familial, le chef de la communauté pourra être 

choisi hors de la descendance des fondateurs ; entre les moines qui en seraient issus, l’abbé 

désigné devra être le meilleur, le plus assidu dans le service divin, le plus capable de porter 

les intérêts des moines qu’il dirigera928. En outre, l’évêque était supposé exercer un contrôle a 

posteriori en apportant sa bénédiction au candidat qu’on lui proposait. Le neuvième concile 

de Tolède avait en effet octroyé aux fondateurs d’églises ou de monastères une sorte de droit 

de présentation du desservant, mais en précisant que leur choix devait être approuvé par 

l’évêque 929. Déjà, le quatrième concile de Tolède avait donné à l’évêque le pouvoir 

d’introniser l’abbé930, et le Liber ordinum prévoyait une cérémonie ad hoc931. À San Juan 

Bautista de Corias, la procédure paraît s’appliquer strictement : le premier abbé, Arias 

Cromaz, choisi par le comte fondateur Piniolo Jiménez, est consacré par l’évêque Froila 

d’Oviedo en 1043. Vingt ou trente ans plus tard, Muño Ectaz, deuxième abbé du monastère 

choisi par la comtesse Ildonza, veuve de Piniolo, et par la communauté des moines de Corias, 

reçoit à son tour la consécration des mains du même Arias, devenu entre-temps évêque 

d’Oviedo 932 . Mais les maîtres des monastères devaient se passer souvent d’une telle 

diximus ponant abbates in illos monasterios, et illos abbates qui tenuerint istas casas non se tornent cum illas 
neque ad regem, neque ad alio comite extraneo, neque ad alia potestate, set semper ambulent cum concilio de 
illos heretoros, et inter illos hereditarius sint prestameros illos abbates et illi adiubent eos in omni bono 
quantum potuerint ; CDMG, doc. 12 (1097), p. 20 : Et si aliqua ex nostris propinquis se conuertere uoluerit in 
illo monasterio, in sua potestate illud habeat usque ad obitum suum. Et si aliqui propinqua in illo monasterio 
non habuerit monasterio, sit semper in potestate de illo nostro abbate que nos heredes ibi posuerimus. Et ipse 
abbas liberas habeat illas uillas et illas hereditates et illo monasterio. Et nullus ex nobis potestaem in illo abbate 
habeat nisi quem ipse abbas ex nostros heredes uoluerit. 
928 Voir par exemple MSCR, doc. 1 (928), p. 260 : De cetero dicimus, si nostram consanguinitatem defuerit, qui 
sanctam vitam exerceant sicut unum quicumque fratribus ordinem quo valuerit teneat ; CDMC 3, doc. 292 
(1005), p. 111 : Et elegit ipse domnus Adefonsus in ipso testamento ut qui plus de propinquis suis extrenuus in 
seruicio Dei fuisset, et ipse eum possidisset et alius de propinquis suis sub regimine illius uitam monasticam 
deduxisset, ainsi que les exemples cités à la note précédente. 
929 VIVES, Concilios, conc. de Tolède IX (655), c. 2, p. 299 : Quia ergo fieri plerumque cognoscitur ut ecclesiae 
parrochiales vel sacra monasteria ita quorumdam episcoporum vel insolentia vel incuria horrendum decidant in 
ruinam, ut gravior ex hoc oriatur aedificantibus moeror quam in construendo gaudii extiterat labor, adeo pia 
compassione decernimus, ut quamdiu earumdem fundatores ecclesiarum in hac vita supprestes extiterint pro 
eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicittudinem ferre praecipuam, atque rectores idoneos 
in eisdem basilicis idem ipsi offerant episcopis ordinandos. 
930 VIVES, Concilios, conc. de Tolède IV (633), c. 51, p. 209 : abbates aliaque officia instituere. 
931 FÉROTIN, Le Liber ordinum, p. 109-111. 
932 RCor, p. 211-212 : Arianus Cromacii extitit primus abbas monachorum in cenobio Coriensi, electus ab ipso 
comite Piniolo et uxore eius Ildoncia Munioni in abbatem sub era MaLXXXaIa. Hunc preclarus comes in eodem 
monasterio Coriensi, in ecclesia que nunc est Beate Marie Virginis, ab episcopo Froilano Ouetensi fecit in 
abbatem consecrari […]. Post hunc abbas Munio Ectaz successit in abbaciam, electus a domina sua comitissa 
Ildoncia et ab omni collegio monachorum Coriensi. Consecratus fuit in abbatem ab episcopo dompno Ariano 
Ouetensi in ciuitate Legionensi, in ecclesia Beate Marie. 
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autorisation, que les évêques n’avaient certainement pas la force ou les moyens d’imposer